Дело № 1-548/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года г.Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего – судьи Алтунина А.В., при секретаре Полищук А.В., с участием государственного обвинителя – Петрова И.В., подсудимого – ФИО1, защитника – адвоката Степаненко С.Л., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – №

<

номер>., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, №

<

номер> года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации от №

<

номер> года серии №

<

номер> №

<

номер>, образование среднее общее, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12 мая 2023 года к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату без уважительных причин средств на содержание своего малолетнего ребенка в размере, установленном решением суда, повторно допустил неуплату алиментов при следующих обстоятельствах.

16.09.2019 мировым судьей судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым по делу № №

<

номер> вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, №

<

номер> г.р. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12.09.2019 года и до достижения ребенком совершеннолетия. 26.09.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Ялте на основании судебного приказа № №

<

номер> возбуждено исполнительное производство № №

<

номер>, после перерегистрации присвоен номер № №

<

номер>. ФИО1, зная о судебном приказе и о своей обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не уплачивал алименты в период с 01.01.2023 по 11.05.2023 без уважительных причин, в результате чего у него образовалась задолженность по алиментам в размере №

<

номер> руб. 

По данному факту судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1 Постановлением мирового суди судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12.05.2023 по делу № №

<

номер> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу 23.05.2023.

Наказание, назначенное судом, ФИО1 не отбыл в установленном законом порядке, в связи с чем он на основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Будучи привлеченным к административной ответственности, ФИО1 в период с 23.05.2023 по 22.03.2024 продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, допустив неуплату алиментов свыше 2-х месяцев.

При этом ФИО1 являясь полностью трудоспособным, официально не работал, мер по трудоустройству не предпринимал, алименты на содержание ребенка не платил, в Центр занятости населения за поисками работы не обращался, на учете не состоял, тем самым проигнорировал реальную возможность трудоустроиться. Доход от неофициального заработка ФИО1 расходовал на собственные нужды. Какую-либо материальную помощь в виде продуктов питания, вещей ФИО1 не оказывал, в воспитании ребенка участия не принимал. 

В результате у ФИО1 в период с 23.05.2023 по 31.12.2023 образовалась задолженность в размере №

<

номер> руб., при общей сумме задолженности по алиментам за весь период взыскания в размере №

<

номер> руб. В частности, ФИО1:

- за период с 23.05.2023 по 31.05.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платил их с 01.08.2023 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 08.06.2023 по 24.06.2023) алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их с 01.09.2023 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их с 01.10.2023 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платил их с 01.11.2023 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платил их с 01.12.2023 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платил их с 01.01.2024 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платил их с 01.02.2024 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

- за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 алименты в размере №

<

номер> руб. не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платил их с 01.03.2024 до даты возбуждения уголовного дела - 22.03.2024;

Таким образом, в период с 23.05.2023 по 31.12.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка №

<

номер>, №

<

номер> г.р., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденных 26.09.2019 судебным приставом-исполнителем исполнительных производствах, будучи подвергнутым административному наказанию, действуя умышлено, с целью избежать материальных затрат на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что в результате этого ребенок не получат предусмотренные законом средства на свое содержание, желая этого, неоднократно не уплачивал в установленном решением суда объеме денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, №

<

номер> г.р., мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал. Задолженность по уплате алиментов за период с 23.05.2023 по 31.12.2023 составила №

<

номер> №

<

номер> руб., при общей сумме задолженности по алиментам за весь период взыскания в размере №

<

номер> руб.

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность установленных досудебным следствием обстоятельств совершения преступления и согласился с его юридической квалификацией. При этом поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что осознает последствия такого ходатайства, в том числе недопустимость обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения, и что ходатайство является добровольным, согласованным с защитником. Права, предусмотренные статьями 48 - 51 Конституции РФ и статьями 47, 314 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил данное ходатайство добровольно, правовые последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Поскольку по настоящему делу соблюдены условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, 315 УПК РФ, для рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается собранными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Учитывая данные о личности ФИО1 и его поведение в судебном заседании, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого. Следовательно, подсудимый может нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, и личность подсудимого ФИО1: ранее не судим (л.д. 86-87), холост (л.д. 39), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 38), по месту проживания характеризуется посредственно (л.д. 96-97), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (л.д. 104).

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное погашение задолженности по алиментам, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, признал вину и раскаялся в содеянном, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ.

Такой вид наказания, по мнению суда, является достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, соответствует принципу справедливости, закрепленному в статье 6 УК РФ, при этом отвечает интересам малолетнего потерпевшего, который будет получать денежное содержание из заработка подсудимого. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей с 10 февраля 2025 года по 12 марта 2025 в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ: 31 день * 3 дня = 93 дня исправительных работ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит отмене с освобождением подсудимого из-под стражи по провозглашению приговора. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием №

<

номер>% (десяти) заработной платы осужденного в доход государства

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 10 февраля 2025 года по 12 марта 2025 года в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Разъяснить осужденному положения ч. 4 ст. 50 УК РФ, согласно которым в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатного, в случаях, установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Судья: